Дело № 1-24/2021 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации 

19 марта 2021 года г.Барнаул

Индустриальный районный суд г.Барнаула Алтайского края в составе: 

председательствующего судьи Маликова Д.В., 

при помощнике судьи Фоминой А.О., секретарях Коваленко О.А., Репп А.С., Уразовой К.А., 

с участием государственных обвинителей Корнилович Г.Н., Филатовой О.В., Трофимовой А.А., 

защитников - адвокатов Вороновой Т.С., Зыковой Я.В., 

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ЛАПАРЁВА АЛЕКСАНДРА ФЕДОРОВИЧА, 

<

данные изъяты>, судимого: 

1) 05.04.2012 Октябрьским районным судом г.Барнаула по п.«г» ч.2 ст.161 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы; 27.04.2021 Индустриальным районным судом г.Барнаула (судимость по которому погашена) по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (с приговором от 05.04.2021) к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; освобожден 03.02.2015 по отбытии срока наказания; 

2) 20.03.2019 мировым судьей судебного участка №4 Центрального района г.Барнаула по ст.319 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием из заработной платы 5% в доход государства, в силу ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год. Постановлением Октябрьского районного суда г.Барнаула от 23.12.2019 отменено условное осуждение, назначенное приговором от 20.03.2019, постановлено исполнить наказание в виде исправительных работ сроком на 6 месяцев с удержанием из заработной платы 5% в доход государства; 

3) 26.09.2019 и.о. мирового судьи судебного участка №2 Павловского района Алтайского края по п.«в» ч.2 ст.115 УК РФ к 1 году лишения свободы, в силу ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года; 

4) 26.05.2020 и.о. мирового судьи судебного участка № 6 Октябрьского района г.Барнаула по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, в силу ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год; 

5) 04.06.2020 Ленинским районным судом г.Барнаула по п.«в» ч.2 ст.115 УК РФ, ч.1 ст.119 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, с применением ч.2 ст.69 УК РФ, ч.4 ст.74 УК РФ, ст.70 УК РФ (с приговорами от 20.03.2019, 26.09.2019) к 2 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 

6) 16.06.2020 Октябрьским районным судом г.Барнаула по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, на основании ч.5 ст.69 УК РФ (с приговором от 04.06.2020) к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 

7) 18.06.2020 Октябрьским районным судом г.Барнаула по ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, с применением ч.2 ст.69 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (с приговором от 16.06.2020) к 2 годам 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 

8) 07.10.2020 мировым судьей судебного участка № 1 Центрального района г.Барнаула (с учетом апелляционного постановления Центрального районного суда г.Барнаула от 04.03.2021) по ч.1 ст.158 УК РФ, с применением ч.5 ст.69 УК РФ (с приговором от 18.06.2020) к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 

- в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступления при следующих обстоятельствах. 

Постановлением мирового судьи судебного участка №3 г.Новоалтайска Алтайского края от 14.06.2018, вступившему в законную силу 26.06.2018, ФИО1 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в сумме 3000 рублей. Штраф не оплачен. 

1. 03.11.2019 в период времени с 13:00 часов до 13:30 часов ФИО1, подвергнутый административному наказанию за мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Ярче», расположенном по адресу: 

<

...>, реализуя возникший преступный умысел на тайное хищение имущества ООО «Камелот-А», руководствуясь корыстными побуждениями, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и его действия не очевидны для окружающих, взял руками со стеллажа, расположенного в данном магазине, а затем поместил в пакет 2 упаковки «Жокей Фаворит» 150 г. кофе раст.гран.м/у, стоимостью 124 рубля 80 копеек каждая, а всего на общую сумму 249 рублей 60 копеек, тем самым тайно путем свободного доступа похитил имущество ООО «Камелот-А». С указанным имуществом ФИО1, минуя кассовую зону, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Камелот-А» материальный ущерб на сумму 249 рублей 60 копеек. 

2. Кроме того, 08.11.2019 в период времени с 14:30 часов до 15:00 часов ФИО1, подвергнутый административному наказанию за мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Ярче», расположенном по адресу: г.Барнаул, ул.50 Лет СССР, 3, реализуя возникший преступный умысел на тайное хищение имущества ООО «Камелот-А», руководствуясь корыстными побуждениями, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и его действия не очевидны для окружающих, взял руками со стеллажа, расположенного в данном магазине, а затем поместил в карман куртки, одетой на нем 1 кусок сыра порционированного Алтайского с м.д.ж. в сухом веществе 50 % ТМ Киприно, весом 300 гр., стоимостью 190 рублей 01 коп., тем самым тайно путем свободного доступа похитил имущество ООО «Камелот-А». С указанным имуществом ФИО1, минуя кассовую зону, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Камелот-А» материальный ущерб на сумму 190 рублей 01 коп. 

3. Кроме того, 10.11.2019 в период времени с 16:30 часов до 17:30 часов ФИО1, подвергнутый административному наказанию за мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Ярче», расположенном по адресу: 

<

...>, реализуя возникший преступный умысел на тайное хищение имущества ООО «Камелот-А», руководствуясь корыстными побуждениями, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и его действия не очевидны для окружающих, взял руками со стеллажа, расположенного в данном магазине, а затем поместил в пакет 9 кусков сыра порционированного Алтайского с м.д.ж. в сухом веществе 50 % ТМ Киприно, весом 300 гр. флоупак полноцветный, стоимостью 190 рублей 01 коп., каждый, а всего на общую сумму 1710 рублей 09 коп., тем самым тайно путем свободного доступа похитил имущество ООО «Камелот-А». С указанным имуществом ФИО1, минуя кассовую зону, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Камелот-А» материальный ущерб на сумму 1710 рублей 09 коп. 

4. Кроме того, 09.01.2020 в период времени с 13:00 часов до 13:40 часов ФИО1, подвергнутый административному наказанию за мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Холди», расположенном по адресу: 

<

...>, реализуя возникший преступный умысел на тайное хищение имущества ООО «НСК Холди», руководствуясь корыстными побуждениями, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и его действия не очевидны для окружающих, взял руками со стеллажа, расположенного в данном магазине, а затем поместил в пакет: 

сыр Витовтский Российский кусок 50% 250 гр. пл/уп. -2 шт., стоимостью 110 рублей 25 коп. за 1 шт., на сумму 220 рублей 50 коп.; 

сыр Витовтский Сметанковый кусок 50% 250 г. пл/уп -2 шт., стоимостью 110 рублей 28 коп. за 1 шт., на сумму 220 рублей 56 коп.; 

кофе Черная Карта Эксклюзив Бразилия 95 г. стеклянная банка - 1 шт., стоимостью 99 рублей 12 коп.; 

кофе Черная Карта Голд 95 г. стеклянная банка-3 шт., стоимостью 101 рубль 56 коп. за 1 шт., на сумму 304 рубля 68 коп.; 

кофе Нескафе Классик растворимый 130 г. пластиковая упаковка -2 шт., стоимостью 157 рублей 38 коп. за 1 шт., на сумму 314 рублей 76 коп., 

а всего на общую сумму 1159 рублей 62 коп. 

После чего, с похищенным имуществом ФИО1, минуя кассовую зону, вышел из магазина, пытаясь скрыться с места преступления, однако не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудником магазина. В случае доведения ФИО1 своего преступного умысла до конца ООО «НСК Холди» был бы причинен материальный ущерб на общую сумму 1159 рублей 62 коп. 

5. Кроме того, 04.02.2020 в период времени с 19:00 часов до 20:00 часов ФИО1, подвергнутый административному наказанию за мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Ярче», расположенном по адресу: 

<

...>, реализуя возникший преступный умысел на тайное хищение имущества ООО «Камелот-А», руководствуясь корыстными побуждениями, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и его действия не очевидны для окружающих, взял руками со стеллажа, расположенного в данном магазине, а затем поместил в пакет 4 голяшки говяжьей б/к охл. в в/у 1 кг*4 Black Angus Мираторг (Брянск) Россия, каждая из которых весом по 1,215 кг, стоимостью 359 рублей 09 копеек за 1 кг, общим весом на 4,860 кг, на общую сумму 1745 рублей 18 коп., тем самым тайно путем свободного доступа похитил имущество принадлежащие ООО «Камелот-А». С указанным имуществом ФИО1, минуя кассовую зону, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Камелот-А» материальный ущерб на сумму 1745 рублей 18 коп. 

6. Кроме того, 29.02.2020 в период времени с 21:30 часов до 22:00 часов ФИО1, подвергнутый административному наказанию за мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Новэкс», расположенном по адресу: 

<

...>, реализуя возникший преступный умысел на тайное хищение имущества ООО «Новэкс», руководствуясь корыстными побуждениями, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и его действия не очевидны для окружающих, взял руками со стеллажа, расположенного в данном магазине, а затем поместил в пакет машинку для стрижки Vitek VT-1357, стоимостью 793 рубля 49 коп., тем самым тайно путем свободного доступа похитил имущество ООО «Новэкс». С указанным имуществом ФИО1, минуя кассовую зону, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Новэкс» материальный ущерб на сумму 793 рубля 49 коп. 

7. Кроме того, 03.03.2020 в период времени с 12:12 часов до 12:40 часов ФИО1, подвергнутый административному наказанию за мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Новэкс», расположенном по адресу: 

<

...>, реализуя возникший преступный умысел на тайное хищение имущества ООО «Новэкс», руководствуясь корыстными побуждениями, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и его действия не очевидны для окружающих, взял руками со стеллажа, расположенного в данном магазине, а затем поместил в пакет набор для стрижки Vitek VT-2586 насадки, триммер, стоимостью 956 рублей 79 коп., тем самым тайно путем свободного доступа похитил имущество ООО «Новэкс». С указанным имуществом ФИО1, минуя кассовую зону, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Новэкс» материальный ущерб на сумму 956 рублей 79 коп. 

8. Кроме того, 05.03.2020 в период времени с 14:30 часов до 15:00 часов ФИО1, подвергнутый административному наказанию за мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Новэкс», расположенном по адресу: 

<

...>, реализуя возникший преступный умысел на тайное хищение имущества ООО «Новэкс», руководствуясь корыстными побуждениями, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и его действия не очевидны для окружающих, взял руками со стеллажа, расположенного в данном магазине, а затем поместил в пакет 3 упаковки GL станков для бритья Fusion ProGlide Flexbal+ 1 кассета, стоимостью 407 рублей 75 копеек за 1 упаковку, а всего на общую сумму 1223 рубля 25 коп., тем самым тайно путем свободного доступа похитил имущество ООО «Новэкс». С указанным имуществом ФИО1, минуя кассовую зону, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Новэкс» материальный ущерб на сумму 1223 рубля 25 коп. 

9. Кроме того, 10.03.2020 в период времени с 12:30 часов до 14:55 часов ФИО1, подвергнутый административному наказанию за мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Галамарт», расположенном в ТЦ «Лето» по адресу: 

<

...>, реализуя возникший преступный умысел на тайное хищение имущества, руководствуясь корыстными побуждениями, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и его действия не очевидны для окружающих, взял руками со стеллажа, расположенного в данном магазине, а затем поместил в пакет уровень лазерный самовыравнивающийся марки Ермак, стоимостью 1592 рубля 43 коп., тем самым тайно путем свободного доступа похитил имущество ИП «Сулла Ольга Ильинична». С указанным имуществом ФИО1, минуя кассовую зону, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ИП «Сулла Ольга Ильинична» материальный ущерб на сумму 1592 рубля 43 коп. 

10. Кроме того, 10.03.2020 в период времени с 15:00 часов до 15:30 часов ФИО1, подвергнутый административному наказанию за мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Новэкс», расположенном по адресу: 

<

...>, реализуя возникший преступный умысел на тайное хищение имущества ООО «Новэкс», руководствуясь корыстными побуждениями, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и его действия не очевидны для окружающих, взял руками со стеллажа, расположенного в данном магазине, а затем поместил в пакет GL станок Fusion + 2 кассеты, в количеств 2 штук, стоимостью за 1 шт. 431 рубль 57 коп., на сумму 863 рубля 14 коп. и GL станок Fusion ProGlide Power Flexbal + 1 кассета, в количестве 2 штук, стоимостью за 1шт. 622 рубля 73 копейки, на сумму 1245 рублей 46 копеек, а всего на общую сумму 2108 рублей 60 копеек, тем самым тайно путем свободного доступа похитил имущество ООО «Новэкс». С указанным имуществом ФИО1, минуя кассовую зону, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Новэкс» материальный ущерб на сумму 2108 рублей 60 коп. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении указанных преступлений признал полностью, подтвердив оглашенные показания на предварительном следствии, согласно которым 14.06.2018 постановлением мирового судьи судебного участка №3 г.Новоалтайска Алтайского края он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ему было назначено административное наказание в виде административного штрафа в сумме 3000 рублей. 

03.11.2019 около 13:20 часов он зашел в магазин «Ярче» по адресу: ул.Георгиева, 40, при этом денежных средств у него при себе не было. Находясь в торговом зале, он подошел к стеллажу с кофе, где у него возник умысел на хищение кофе. После чего, он посмотрел по сторонам и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял с полки 2 мягкие упаковки кофе «Жокей Фаворит» и убрал их в пакет, находящийся при нем. После чего прошел кассовую, зону не рассчитавшись, и вышел из магазина. 

08.11.2019 около 14:30 часов он зашел в магазин «Ярче» по адресу: ул.50 лет СССР, 3, подошел к холодильной установке с молочной продукцией, взял рукой с полки холодильной установки 1 кусок сыра «Киприно», после чего посмотрел по сторонам убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и они неочевидны для окружающих, убрал данный сыр себе в карман куртки, надетой на нем. После чего с похищенным сыром он прошел кассовую зону и не рассчитавшись за товар вышел из магазина. 

10.11.2019 около 16:50 часов он пришел в магазин «Ярче» по адресу: ул.Энтузиастов, 14, подошел к холодильной установке с молочной продукцией, откуда решил похитить сыр, оглянувшись по сторонам и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и они неочевидны для окружающих, взял рукой с полки холодильной установки поочередно 9 кусков сыра «Киприно», после чего убрал сыр в пакет, находящийся при нем. Затем, с похищенным сыром он прошел кассовую зону и не рассчитываясь за товар, вышел из магазина. По пути следования домой в одном из дворов, он продал похищенный сыр неизвестному мужчине. 24.01.2020 он был задержан сотрудниками полиции, которым рассказал о совершенном им хищении. 

09.01.2020 около 13:15 часов он пришел в торговый комплекс «Лидер» по адресу: ул.Шумакова, 46, имея при себе ранее изготовленный фольгированный пакет, денежных средств у него при себе не было. Он зашел в магазин «Холди», прошел к холодильной установке, откуда взял 4 упаковки сыра, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, убрал их в пакет, находящийся при нем, после чего проследовал к стеллажу с кофе, где убедился, что за его действиями никто не наблюдает, взял со стеллажа 4 банки кофе и 2 пачки кофе, убрал кофе себе в пакет. Проходя кассовую зону, охранник попросил его вернуться в магазин и проследовать с ним в служебное помещение, где он из своего пакета самостоятельно выложил похищенные им продукты на стол. После чего, сотрудниками полиции он был доставлен в отдел полиции, где дал свои объяснения по обстоятельствам произошедшего и добровольно написал явку с повинной в которой рассказал о совершенном им преступлении. 

04.02.2020 около 19:20 часов он зашел в магазин «Ярче» по ул.Георгиева,44, с предварительно изготовленным фольгированным пакетом, подошел к холодильной установке с мясными изделиями и поочередно с верхней полки переложил себе в корзинку 4 куска говяжьей голяшки, после чего он прошел в соседний торговый ряд, убедившись, что рядом с ним нет покупателей, персонала магазина и что за ним никто не наблюдает, убрал 4 куска говяжьей голяшки в пакет, находящийся при нем. 21.02.2020 к нему домой приехал сотрудник полиции, которому он признался в хищении продуктов из магазина «Ярче». Позднее, находясь в отделе полиции он добровольно написал явку с повинной. 

29.02.2020 около 20:40 часов он зашел в магазин «Новэкс» по адресу: Павловский тракт, 297, где в отделе с бытовой техникой у него возник умысел на хищение машинки для стрижки волос марки «Витек». После чего, он убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял с полки коробку с машинкой для стрижки волос и убрал коробку с машинкой в пакет, находящийся при нем. После чего, прошел кассовую зону, не рассчитавшись за товар, вышел из магазина. В последующем он продал похищенную им машинку за 1000 рублей. 04.03.2020 он прибыл в отдел полиции где добровольно написал явку с повинной, в которой рассказал о совершенном им преступлении. 

03.03.2020 около 12:25 часов он зашел в магазин «Новэкс» по ул.Балтийская, 53, где у него возник умысел на хищение машинки для стрижки волос, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, он взял со стеллажа коробку с машинкой для стрижки волос марки «Витек», убрал коробку с машинкой в пакет, находящийся при нем. После чего прошел кассовую зону, не рассчитавшись за товар и вышел из магазина. В последующем он продал похищенную машинку для стрижки волос за 1000 рублей. 04.03.2020 он прибыл в отдел полиции, где добровольно написал явку с повинной, в которой рассказал о совершенном преступлении. 

05.03.2020 около 14:45 часов он зашел в магазин «Новэкс» по ул.Взлетная, 99, где у него возник умысел на хищение станков для бритья, после чего, он убедился, что за его действиями никто не наблюдает, взял правой рукой со стеллажа поочередно 3 станка для бритья, и пройдя в следующий торговый ряд магазина, убрал станки для бритья в пакет. Затем, прошел кассовую зону, не рассчитавшись за товар и вышел из магазина. В последующем он продал похищенные им станки для бритья за 700 рублей. 26.04.2020 он прибыл в отдел полиции, где рассказал о совершенном им преступлении. 

10.03.2020 около 14:00 часов он зашел в магазин «Галамарт», расположенный в ТЦ «Лето» по адресу: Павловский тракт, 251 а, где подойдя к стеллажу со строительными инструментами, у него возник умысел на хищение уровня. После чего, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, он взял правой рукой со стеллажа магазина уровень самовыравнивающийся марки «Ермак», убрал его в пакет, находящийся при нем. Затем, прошел кассовую зону, не рассчитавшись за товар и вышел из магазина. В последующем он продал похищенный уровень за 500 рублей. 29.04.2020 он прибыл в отдел полиции, где добровольно написал явку с повинной, в которой он рассказал о совершенном им преступлении. 

10.03.2020 около 15:00 часов он зашел в магазин «Новэкс» по ул.Энтузиастов, 14, где подойдя к стеллажу со станками для бритья, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, он взял правой рукой со стеллажа поочередно 4 станка для бритья, убрал станки, в пакет, находящийся при нем. После чего прошел кассовую зону, не рассчитавшись за товар и вышел из магазина. В последующем он продал похищенные им станки за 1000 рублей (т.2 л.д.17-23, т.3 л.д.173-180). 

Кроме полного признания вины подсудимым, его виновность подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. 

1. По факту хищения имущества 03.11.2019: 

Показаниями представителя потерпевшего ч в ходе дознания - управляющего магазина «Ярче» ООО «Камелот-А», расположенного по ул.Георгиева, 40, согласно которым в ходе просмотра записи с камер видеонаблюдения за 03.11.2019 было установлено, что в 13 часов 15 минут к стеллажу с кофе подходит мужчина, берет с полки стеллажа 2 упаковки кофе в мягкой упаковке «Жокей Фаворит», объемом 150 гр., убирает кофе в черный пакет, находящийся при нем, проходит через кассовую зону и не рассчитавшись за товар выходит из магазина. 06.11.2020 им были вызваны сотрудники полиции, которые изъяли диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения. Согласно товарной накладной стоимость 1 упаковки «Жокей Фаворит» 150 г., без учета НДС, составляет 124 рубля 80 коп. Таким образом, ООО «Камелот-А» причинен ущерб на общую сумму 249 рублей 60 коп. (л.д.115-118). 

Показаниями свидетеля т в ходе дознания - участкового уполномоченного, согласно которым в ходе работы по заявлению ч, им была просмотрена видеозапись с камер видеонаблюдения от 03.11.2019, в результате чего установлено, что данное преступление совершил ранее ему знакомый ФИО1, который им был приглашен в отдел полиции, где ФИО1 добровольно, без оказания на него какого-либо воздействия, дал признательные пояснения (т.1 л.д.127-130). 

Протоколом выемки от 04.02.2020, согласно которому у представителя потерпевшего ч изъята товарная накладная от 19.10.2019 (т.1 л.д.120-121). 

Протоколом осмотра от 04.02.2020, согласно которому осмотрена вышеуказанная товарная накладная (т.1 л.д.122-125, 126). 

Протоколом изъятия от 13.01.2020, согласно которому изъят диск с видеозаписью за 03.11.2019 с камер видеонаблюдения магазина «Ярче» по ул.Георгиева, 40 (т.1 л.д.104). 

Протоколом выемки от 05.02.2020, согласно которому у свидетеля т изъят вышеуказанный диск с видеозаписью (т.1 л.д.132-134). 

Протоколом осмотра предметов от 20.02.2020, с участием подозреваемого ФИО1, согласно которому осмотрен диск с видеозаписью за 03.11.2019, в ходе просмотра которого ФИО1 пояснил, что на данной видеозаписи запечатлено как он похитил две упаковки кофе (т.2 л.д.25-31, 32-33). 

Постановлением мирового судьи судебного участка № 3 г.Новоалтайска от 14.06.2018, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде штрафа в сумме 3000 рублей (т.3 л.д.248). 

2. По факту хищения имущества 08.11.2019: 

Показаниями представителя потерпевшего к в ходе дознания - директора магазина «Ярче» ООО «Камелот-А», расположенного по ул.50 лет СССР, 3, согласно которым в ходе просмотра видеозаписи с камер наблюдения за 08.11.2019 было установлено, что в 14 часов 40 минут к холодильной установке с молочной продукцией подходит мужчина, берет с полки холодильной установки 1 кусок сыра, который убирает в карман куртки и выходит из магазина. Согласно счет-фактуре от 25.10.2019 стоимость 1 куска сыра порционированного Алтайского с м.д.ж. в сухом веществе 50 % ТМ Киприно, весом 300 гр., без учета НДС, составляет 190 рублей 01 коп. Таким образом, ООО «Камелот-А» был причинён материальный ущерб на сумму 190 рублей 01 коп. (т.1 л.д.176-179). 

Показаниями свидетеля т в ходе дознания - участкового уполномоченного, согласно которым в ходе работы по заявлению к, им была просмотрена видеозапись с камер видеонаблюдения от 08.11.2019, в результате чего установлено, что данное преступление совершил ранее ему знакомый ФИО1, который им был приглашен в отдел полиции, где ФИО1 добровольно, без оказания на него какого-либо воздействия, дал признательные пояснения (т.1 л.д.163-166). 

Протоколом выемки от 27.01.2020, согласно которому у представителя потерпевшего к изъята счет-фактура от 25.10.2019 (т.1 л.д.183-184). 

Протоколом осмотра предметов от 27.01.2020, согласно которому осмотрена вышеуказанная счет-фактура (т.1 л.д.185-187, 188). 

Протоколом изъятия от 13.01.2020, согласно которому изъят диск с видеозаписью за 08.11.2019 с камер видеонаблюдения магазина «Ярче» по ул.50 Лет СССР, 3 (т.1 л.д.158). 

Протоколом выемки от 23.01.2020, согласно которому у свидетеля т изъят вышеуказанный диск с видеозаписью (т.1 л.д.168-170). 

Протоколом осмотра предметов от 20.02.2020, с участием подозреваемого ФИО1, согласно которому осмотрен диск с видеозаписью за 08.11.2019 в ходе просмотра которого ФИО1 пояснил, что на данной видеозаписи запечатлено как он похитил 1 кусок сыра (т.2 л.д.25-31, 32-33). 

Вышеуказанным постановлением о привлечении к административной ответственности (т.3 л.д.248). 

3. По факту хищения имущества 10.11.2019: 

Показаниями представителя потерпевшего б в ходе дознания - управляющей магазина «Ярче» ООО «Камелот-А» по ул.Энтузиастов, 14, согласно которым в ходе просмотра записи с камер видеонаблюдения за 10.11.2019 было установлено, что в 16 часов 56 минут в магазин «Ярче» заходит мужчина, берет с полки холодильной установки 9 кусков сыра, убирает сыр в покупательскую тележку, затем, перекладывает сыр в черный пакет, находящийся при нем, после чего проходит мимо кассовой зоны, не рассчитавшись за товар выходит из магазина. Согласно товарной накладной стоимость 1 куска сыра порционированного Алтайского с м.д.ж. в сухом веществе 50 % ТМ Киприно, весом 300 гр., без учета НДС, составляет 190 рублей 01 коп. Таким образом, ООО «Камелот-А» причинён материальный ущерб на сумму 1710 рублей 09 коп. (т.1 л.д.232-235). 

Показаниями свидетеля т в ходе дознания - участкового уполномоченного, согласно которым в ходе работы по заявлению б, им была просмотрена видеозапись с камер видеонаблюдения от 10.11.2019, в результате чего установлено, что данное преступление совершил ранее ему знакомый ФИО1, который им был приглашен в отдел полиции, где ФИО1 добровольно, без оказания на него какого-либо воздействия, дал признательные пояснения (т.1 л.д.218-221). 

Протоколом выемки от 10.02.2020, согласно которому изъята товарная накладная от 08.11.2019 (т.1 л.д.237-238). 

Протоколом осмотра предметов от 27.01.2020, согласно которому осмотрена вышеуказанная товарная накладная (т.1 л.д.239-242). 

Протоколом изъятия от 12.11.2019, согласно которому изъят диск с видеозаписью за 10.11.2019 с камер видеонаблюдения магазина «Ярче» по ул.Энтузиастов, 14 (т. 1 л.д.213). 

Протоколом выемки от 09.02.2020, согласно которому у свидетеля т изъят вышеуказанный диск с видеозаписью (т.1 л.д.223-225). 

Протоколом осмотра предметов от 20.02.2020 с участием подозреваемого ФИО1, согласно которому осмотрен диск с видеозаписью за 10.11.2019, в ходе просмотра ФИО1 пояснил, что на видеозаписи запечатлено как он похитил 9 кусков сыра (т.2 л.д.25-33). 

Вышеуказанным постановлением о привлечении к административной ответственности (т.3 л.д.248). 

4. По факту хищения имущества 09.01.2020: 

Показаниями представителя потерпевшего ш в ходе дознания - территориального менеджера по безопасности магазинов «Холди», согласно которым 09.01.2020 около 17:00 часов ему позвонил руководитель охраны с, который сообщил, что 09.01.2020 в 13:30 часов в магазине «Холди» по ул.Шумакова, 46, мужчина пытался похитить продукты, принадлежащие ООО «НСК Холди», а именно: сыра Витовтский Российский кусок -2 шт., стоимостью без учета НДС 110 рублей 25 копеек за 1 шт.; сыра Витовтский Сметанковый кусок - 2 шт., стоимостью без учета НДС 110 рублей 28 копеек за 1 шт.; кофе Черная Карта Эксклюзив Бразилия - 1 шт., стоимостью без учета НДС 99 рублей 12 копеек; кофе Черная Карта Голд - 3 шт., стоимостью без учета НДС 101 рубль 56 копеек за 1 шт.; кофе Нескафе Классик растворимый пластиковая упаковка - 2 шт., стоимостью без учета НДС 157 рублей 38 копеек за 1 шт. Таким образом, ООО «НСК Холди» мог быть причинен материальный ущерб в сумме 1159 рублей 62 копейки (т.1 л.д.49-52). 

Показаниями свидетеля с в ходе дознания - руководителя охраны объекта магазинов «Холди». 09.01.2020 ему позвонил контролер службы охраны л, который сообщил, что в магазине «Холди» неизвестный пытался похитить продукты, но был задержан. По приезду в магазин, в служебной комнате он увидел незнакомого ему гражданина, который пытался похитить товар, л, а также сотрудников полиции, от которых ему стало известно, что товар пытался похитить ФИО1 (т.1 л.д.35-38). 

Показаниями свидетеля л в ходе дознания - контролера службы охраны магазина «Холди», расположенного по вышеуказанному адресу, согласно которым 09.01.2020 около 13:30 часов в камеры видеонаблюдения он заметил, как в магазин зашел покупатель, он начал наблюдать за ним. Мужчина прошел к холодильной установке взял с полки несколько упаковок сыра, переложил их в пакет, находящийся при нем, после чего подошел к стеллажу с кофе, взял с полки 4 стеклянных банки кофе и 2 упаковки кофе в мягкой упаковке, переложил из себе в пакет, находящийся при нем, после чего направился мимо кассовых зон, не рассчитавшись за товар, вышел из магазина «Холди» и направился к выходу из ТЦ «Лидер». После этого, он по рации сообщил сотруднику охраны ТЦ «Лидер» ш1 о том, что в магазине «Холди» было совершено хищение и что мужчина, похитивший продукты сейчас направляется в сторону выхода из магазина «Холди», он попросил ш1 остановить данного мужчину на выходе из магазина. После чего он сам подошел к выходу из магазина, где совместно с ш1 проводил мужчину в комнату охраны магазина. Мужчина, который пытался похитить товары магазина «Холди», представился как ФИО1, выложив из пакета на стол в комнате охраны товары, которые пытался похитить. Затем, он позвонил с, который вызвал сотрудников полиции и сам прибыл в их магазин. (т.1 л.д.39-42). 

Показаниями свидетеля ш1 в ходе дознания - охранника ЧОП Багира, ТЦ «Лидер». 09.01.2020 он находился на своем рабочем месте, на входе в магазин «Холди», около 13 часов 30 минут контролер службы безопасности сообщил ему по рации о том, что молодой человек взял со стеллажей магазина «Холди» товар, после чего вместе с товаром прошел мимо кассовой зоны не рассчитываясь и следует к выходу из магазина «Холди». После чего, он задержал данного мужчину, и спросил имеется ли при нем неоплаченный товар. Далее, к ним подошел контролер л и они совместно проводили остановленного в комнату охраны. Мужчина, который пытался похитить товары магазина «Холди», представился как ФИО1 и выложил из пакета на стол продукты, которые пытался похитить (т.1 л.д.70-73). 

Показаниями свидетеля м2 в ходе дознания - старшего оперуполномоченного ОУР ОП по Индустриальному району УМВД России по г.Барнаулу, согласно которым 09.01.2020 в ОП был доставлен гражданин ФИО1, который пытался совершить хищение из магазина «Холди» по ул.Шумакова, 46. После чего, ФИО1 добровольно, без какого-либо воздействия на него со стороны сотрудников полиции, написал явку с повинной (т.1 л.д.30-33). 

Протоколом выемки от 01.02.2020, согласно которому изъяты: товарно-транспортные накладные от 26.12.2019, от 04.01.2020, от 30.10.2019, от 28.12.2019, от 24.08.2019 (т.1 л.д.54-55). 

Протоколом осмотра предметов от 01.02.2020, согласно которому осмотрены вышеуказанные товарно-транспортные накладные (т.1 л.д.56-69). 

Протоколом осмотра места происшествия от 09.01.2020, согласно которому изъят фольгированный пакет, диск с видеозаписью от 09.01.2020 из магазина «Холди» (т.1 л.д.15-19). 

Протоколом осмотра предметов от 03.02.2020, согласно которому осмотрен фольгированный пакет (т.1 л.д.74-77). 

Протоколом осмотра предметов от 25.02.2020, с участием подозреваемого ФИО1, согласно которому осмотрен диск с видеозаписью за 09.01.2020. В ходе просмотра которого ФИО1 пояснил, что на данной видеозаписи запечатлено как он пытался похитить товары (т.2 л.д.25-33). 

Вышеуказанным постановлением о привлечении к административной ответственности (т.3 л.д. 248). 

5. По факту хищения имущества 04.02.2020: 

Показаниями представителя потерпевшего в в ходе дознания - управляющего магазина «Ярче» ООО «Камелот-А» по ул.Георгиева, 44, согласно которым в ходе просмотра записи с камер видеонаблюдения, он установил, что 04.02.2020 в 19:20 часов к холодильной установке подходит мужчина и с верхней полки поочередно берет 4 голяшки говяжьи, затем мужчина убрал их в продуктовую корзину, и пройдя в соседний торговый зал, переложил их в пакет, после чего вышел из магазина, не расплатившись. Согласно счет-фактуре стоимость 1 кг говяжьей голяшки *4 Black Angus Мираторг (Брянск) Россия без учета НДС составляет 359 рублей 09 копеек. Всего мужчина похитил 4 голяшки общим весом на 4.860кг, на общую сумму 1745 рублей 18 копеек. (т.2 л.д.100-103). 

Показаниями свидетеля т в ходе дознания - участкового уполномоченного, согласно которым в ходе работы по заявлению в, им была просмотрена видеозапись с камер видеонаблюдения от 04.02.2020, в результате чего установлено, что данное преступление совершил ранее ему знакомый ФИО1, который им был приглашен в отдел полиции, где ФИО1 добровольно, без оказания на него какого-либо воздействия, дал признательные пояснения (т.2 л.д.86-89). 

Протоколом выемки от 20.03.2020, согласно которому изъята счет-фактура от 29.01.2020, (т.2 л.д.105-106). 

Протоколом осмотра предметов от 20.03.2020, согласно которому осмотрена указанная счет-фактура (т.2 л.д.107-111). 

Протоколом изъятия от 07.02.2020 согласно которому изъят диск с видеозаписью за 04.02.2020 с камер видеонаблюдения магазина «Ярче» по ул.Георгиева, 44 (т.2 л.д.73). 

Протоколом выемки от 05.03.2020, согласно которому изъят вышеуказанный диск с видеозаписью (т.2 л.д.91-93). 

Протоколом осмотра предметов от 23.06.2020, с участием подозреваемого ФИО1, согласно которому осмотрен диск с видеозаписью за 04.02.2020. В ходе просмотра которого ФИО1 пояснил, что на данной видеозаписи запечатлено как он похитил 4 куска голяшки говяжьей (т.3 л.д.213-214). 

Вышеуказанным постановлением о привлечении к административной ответственности (т.3 л.д.248). 

6. По факту хищения имущества 29.02.2020: 

Показаниями представителя потерпевшего м3 в ходе дознания - директора магазина «Новэкс» по адресу: Павловский тракт, 297, согласно которым в ходе просмотра записи с камер видеонаблюдения ей установлено, что 29.02.2020 в 21:43 час неизвестный ей мужчина прошел в отдел с бытовой техникой, где взял с полки стеллажа машинку для стрижки Vitek VT-1357, стоимостью без учета НДС 793 рубля 49 копеек, и положил в пакет, находящийся при нем, после чего не рассчитываясь за товар вышел из магазина. Таким образом, ООО «Новэкс» материальный ущерб на сумму 793 рубля 49 копеек (т.2 л.д.163-166). 

Показаниями свидетеля т в ходе дознания - участкового уполномоченного, согласно которым в ходе работы по заявлению м3, им была просмотрена видеозапись с камер видеонаблюдения от 29.02.2020, в результате чего установлено, что данное преступление совершил ранее ему знакомый ФИО1, который им был приглашен в отдел полиции, где ФИО1 добровольно, без оказания на него какого-либо воздействия, дал признательные пояснения (т.2 л.д.150-153). 

Протоколом выемки от 12.04.2020, согласно которому изъята расходная накладная от 02.03.2020 (т.2 л.д.169-170). 

Протоколом осмотра предметов от 12.04.2020, согласно которому осмотрена указанная расходная накладная (т.2 л.д.171-174). 

Протоколом изъятия от 03.03.2020 согласно которому изъят диск с видеозаписью за 29.02.2020 с камер видеонаблюдения магазина «Новэкс», Павловский тракт, 297 (т.2 л.д.122). 

Протоколом выемки от 28.03.2020, согласно которому изъят вышеуказанный диск с видеозаписью (т.2 л.д.155-157). 

Протоколом осмотра предметов от 23.06.2020, с участием подозреваемого ФИО1, согласно которому осмотрен диск с видеозаписью за 29.02.2020. В ходе просмотра которого подозреваемый ФИО1 пояснил, что на данной видеозаписи запечатлено как он похитил машинку для стрижки (т.3 л.д.213-214). 

Вышеуказанным постановлением о привлечении к административной ответственности (т.3 л.д.248). 

7. По факту хищения имущества 03.03.2020: 

Показаниями представителя потерпевшего м в ходе дознания - директора магазина «Новэкс» по ул.Балтийская, 53, согласно которым в ходе просмотра записи с камер видеонаблюдения ей установлено, что ранее незнакомый мужчина 03.03.2020 в 12:27 час. прошел в отдел с бытовой техникой и взял с полки стеллажа набор для стрижки Vitek VT-2586 насадки, триммер, стоимостью без учета НДС 956 рублей 79 копеек, после чего положил набор в пакет, находящийся при нем, прошел мимо кассовой зоны и вышел из магазина не рассчитавшись за товар. Таким образом, ООО «Новэкс» причинен материальный ущерб на сумму 956 рублей 79 коп. (т.2 л.д.224-227). 

Показаниями свидетеля т в ходе дознания - участкового уполномоченного, согласно которым в ходе работы по заявлению м, им была просмотрена видеозапись с камер видеонаблюдения от 03.03.2020, в результате чего установлено, что данное преступление совершил ранее ему знакомый ФИО1, который им был приглашен в отдел полиции, где ФИО1 добровольно, без оказания на него какого-либо воздействия, дал признательные пояснения (т.2 л.д.211-214). 

Протоколом выемки от 10.04.2020, согласно которому изъята счет-фактура от 05.02.2020 (т. 2 л.д.230). 

Протоколом осмотра предметов от 10.04.2020, согласно которому осмотрена указанная счет-фактура (т. 2 л.д.231-235). 

Протоколом изъятия от 05.03.2020, согласно которому изъят диск с видеозаписью за 03.03.2020 с камер видеонаблюдения магазина «Новэкс» по ул.Балтийская, 53 (т.2 л.д.210). 

Протоколом выемки от 10.04.2020, согласно которому изъят вышеуказанный диск с видеозаписью (т.2 л.д.216-218). 

Протоколом осмотра предметов от 15.05.2020, с участием подозреваемого ФИО1, согласно которому осмотрен диск с видеозаписью за 03.03.2020. В ходе просмотра которого ФИО1 пояснил, что на данной видеозаписи запечатлено как он похитил машинку для стрижки (т.3 л.д.182-189). 

Вышеуказанным постановлением о привлечении к административной ответственности (т.3 л.д. 248). 

8. По факту хищения имущества 05.03.2020: 

Показаниями представителя потерпевшего м1 в ходе дознания – директора магазина «Новэкс» по ул.Взлетная, 99, согласно которым в ходе просмотра записи с камер видеонаблюдения, ей было установлено, что ранее незнакомый мужчина в 14:48 час 05.03.2020 прошел в отдел, где расположены предметы для бритья, взял с полки стеллажа 3 упаковки станков для бритья марки «Fusion ProGlide Flexbal», стоимостью без учета НДС 407 рублей 75 копеек, за 1 упаковку, а всего на общую сумму 1223 рубля 25 копеек, после чего убрал станки для бритья в пакет, находящийся при нем, затем не рассчитываясь за товар вышел из магазина. Таким образом, ООО «Новэкс» причинен материальный ущерб на сумму 1223 рубля 25 копеек (т.3 л.д.40-43). 

Показаниями свидетеля т в ходе дознания - участкового уполномоченного, согласно которым в ходе работы по заявлению м1, им была просмотрена видеозапись с камер видеонаблюдения от 05.03.2020, в результате чего установлено, что данное преступление совершил ранее ему знакомый ФИО1, который им был приглашен в отдел полиции, где ФИО1 добровольно, без оказания на него какого-либо воздействия, дал признательные пояснения (т.3 л.д.28-31). 

Протоколом выемки от 11.05.2020, согласно которому изъята товарная накладная от 20.03.2020 (т.3 л.д.46-47). 

Протоколом осмотра документов от 11.05.2020, согласно которому осмотрена указанная товарная накладная (т.3 л.д.48-51). 

Протоколом изъятия от 22.03.2020 согласно которому изъят диск с видеозаписью за 05.03.2020 с камер видеонаблюдения магазина «Новэкс» по ул.Взлетная, 99 (т.3 л.д.26). 

Протоколом выемки от 10.05.2020, согласно которому изъят вышеуказанный диск с видеозаписью (т.3 л.д.33-35). 

Протоколом осмотра предметов от 15.05.2020, с участием подозреваемого ФИО1, согласно которому осмотрен диск с фрагментом видеозаписи от 05.03.2020, в ходе просмотра ФИО1 подтвердил, что на данном видео запечатлен факт хищения им трех станков для бритья (т.3 л.д.182-189). 

Вышеуказанным постановлением о привлечении к административной ответственности (т.3 л.д. 248). 

9. По факту хищения имущества 10.03.2020 в магазине «Галамарт» по адресу: 

<

...>: 

Показаниями представителя потерпевшего р в ходе дознания – заместителя управляющего магазина «Галамарт» по адресу: Павловский тракт, 251а, согласно которым она просматривала записи с камер видеонаблюдения, в результате чего ей было установлено, что в 14:11 час 10.03.2020 в торговый зал зашел ранее не знакомый ей мужчина, прошел в отдел с строительными инструментами, взял с полки стеллажа уровень лазерный самовыравнивающийся марки Ермак, стоимостью без учета НДС 1592 рубля 43 коп., поместил его в пакет, находящийся при нем, после чего не рассчитываясь за товар вышел из магазина. Таким образом, магазину ИП «Сулла О.И.» причинен материальный ущерб на сумму 1592 рубля 43 коп. (т.3 л.д.131-134). 

Показаниями свидетеля с1 в ходе дознания - полицейского ОР ППСП ОП по Индустриальному району УМВД России по г.Барнаулу, согласно которым, работая по заявлению р, 29.04.2020 ФИО1 был задержан и доставлен в отдел полиции, где в ходе беседы, без оказания какого-либо давления, ФИО1 добровольно написал явку с повинной (т.3 л.д.123-126). 

Протоколом выемки от 10.05.2020, согласно которому изъята товарная накладная от 29.12.2019 (т.3 л.д.137-138). 

Протоколом осмотра документов от 10.05.2020, согласно которому осмотрена указанная товарная накладная (т.3 л.д.139-152). 

Вышеуказанным постановлением о привлечении к административной ответственности (т.3 л.д.248). 

10. По факту хищения имущества 10.03.2020 в магазине «Новэкс» по адресу: 

<

...>: 

Показаниями представителя потерпевшего с2 в ходе дознания – директора магазина «Новэкс», согласно которым ей известно, что 10.03.2020 около 15 часов 06 минут в магазине «Новэкс» по ул.Энтузиастов, 14, неизвестный мужчина похитил GL Станок Fusion + 2 кас. - 2 шт., стоимостью 1 шт. 431,57 рублей без учета НДС, и GL Станок Fusion ProGlide Power Flexbal+1 кас. - 2 шт., стоимость 1 шт. 622,73 рублей, без учета НДС. Всего похищено имущества на общую сумму 2108 рублей 60 копеек. (т.3 л.д.99-102). 

Показаниями свидетеля т в ходе дознания - участкового уполномоченного, согласно которым в ходе работы по заявлению представителя магазина «Новэкс», расположенного по ул.Энтузиастов, 14, им была просмотрена видеозапись с камер видеонаблюдения от 10.03.2020, в результате чего установлено, что данное преступление совершил ранее ему знакомый ФИО1, который им был приглашен в отдел полиции, где ФИО1 добровольно, без оказания на него какого-либо воздействия, дал признательные пояснения (т.3 л.д.86-89). 

Протоколом выемки от 12.05.2020, согласно которому изъята товарная накладная от 10.03.2020 (т.3 л.д.105). 

Протоколом осмотра документов от 12.05.2020, согласно которому осмотрена указанная товарная накладная (т.3 л.д.106-108). 

Протоколом изъятия от 12.03.2020 согласно которому изъят диск с видеозаписью за 10.03.2020 с камер видеонаблюдения магазина «Новэкс» по ул.Энтузиастов, 14 (т.3 л.д.85). 

Протоколом выемки от 12.05.2020, согласно которому изъят вышеуказанный диск с видеозаписью (т.3 л.д.91-93). 

Протоколом осмотра предметов от 15.05.2020, с участием подозреваемого ФИО1, согласно которому осмотрен диск с фрагментом видеозаписи от 10.03.2020, в ходе просмотра ФИО1 подтвердил, что на данном видео запечатлен факт хищения им станков для бритья (т.3 л.д.182-189). 

Вышеуказанным постановлением о привлечении к административной ответственности (т.3 л.д. 248). 

Оценивая представленные стороной обвинения доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности - достаточности для разрешения дела, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 по каждому эпизоду хищений доказана. 

За основу приговора суд берет признательные показания ФИО1, поскольку они согласуются с исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе с показаниями представителей потерпевших, свидетелей, протоколом осмотра видеозаписей с камер наблюдения и другими доказательствами по делу. 

Судом установлено, что умысел подсудимого по всем эпизодам преступлений был направлен на тайные хищения имущества, поскольку данные хищения ФИО1 совершил, убедившись, что за ним никто не наблюдает и его действия не очевидны для окружающих. Подсудимый действовал из корыстных побуждений, о чем свидетельствуют действия подсудимого, направленные на распоряжение похищенным имуществом. Преступления по всем эпизодам, кроме эпизода от 09.01.2020 являются оконченными, так как подсудимый распорядился похищенным по своему усмотрению. 

Преступление по эпизоду от 09.01.2020 является неоконченным, поскольку противоправные действия ФИО1 были пресечены сотрудниками магазина, в связи с чем довести свой преступный умысел до конца он не смог по независящим от него обстоятельствам. 

Поскольку постановлением от 14.06.2018 ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде штрафа, а стоимость похищенного имущества не превышает установленный диспозицией ст.7.27 КоАП РФ размер, 

суд квалифицирует действия ФИО1 отдельно по каждому эпизоду хищений: 03.11.2019, 08.11.2019, 10.11.2019, 04.02.2020, 29.02.2020, 03.03.2020, 05.03.2020, 10.03.2020 (по эпизоду хищения в магазине «Галамарт»), 10.03.2020 (по эпизоду хищения в магазине «Новэкс») по ст.158.1 УК РФ - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

По эпизоду хищения от 09.01.2020 суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ - покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение мелкого хищения чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд в соответствии с требованиями ст.ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства и влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

Оценивая характер общественной опасности преступлений, суд принимает во внимание, что деяния законом отнесены к категории небольшой тяжести. Определяя степень общественной опасности содеянного, суд исходит из того, что по всем эпизодам, кроме эпизода от 09.01.2020, преступления являются оконченными, а по эпизоду от 09.01.2020 преступление не окончено. 

Подсудимый ФИО1 находится в молодом трудоспособном возрасте, трудоустроен, на учете у психиатра не состоит, с 28.01.2020 зарегистрирован в АКНД с диагнозом: «Синдром зависимости от других стимуляторов», по месту жительства соседями и по месту работы характеризуется положительно. 

Согласно заключению эксперта от 09.06.2020 ФИО1 страдает синдромом зависимости от стимуляторов, средней стадии (наркоманией), страдает пагубным употреблением каннабиноидов, нуждается в наблюдении и лечении у врача психиатра-нарколога с учетом сопутствующей патологии ВИЧ-инфекции. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО1 суд признает и учитывает: признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче явок с повинной по эпизодам от 03.11.2019, 08.11.2019, 10.11.2019, 09.01.2020, 04.02.2020, 29.02.2020, 03.03.2020, 10.03.2020 (по эпизоду хищения в магазине «Галамарт»), последовательных признательных показаний, а также в участии при осмотре видеозаписей с камер наблюдения по эпизодам от 03.11.2019, 08.11.2019, 10.11.2019, 09.01.2020, 04.02.2020, 29.02.2020, 03.03.2020, 05.03.2020, 10.03.2020 (по эпизоду хищения в магазине «Новэкс»), состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, наличие на иждивении малолетнего ребенка сожительницы. 

В качестве отягчающего наказание обстоятельства суд признает и учитывает по всем эпизодам рецидив преступлений, который образует судимость по приговору от 05.04.2012. 

С учетом наличия отягчающего обстоятельства оснований для применения положений ч.1 ст.62 УК РФ, не имеется. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, совокупность смягчающих обстоятельств и наличие отягчающего обстоятельства, суд полагает возможным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на определенный срок, поскольку иное наказание не обеспечит его правопослушного поведения и не достигнет целей наказания. 

Поскольку совершенное подсудимым преступление по эпизоду от 09.01.2020 является неоконченным, при назначении наказания по данному эпизоду подлежат применению положения ч.3 ст.66 УК РФ. При этом наказание по всем эпизодам преступлений назначается по правилам ч.2 ст.68 УК РФ. 

Учитывая обстоятельства дела, общественную опасность преступлений, личность подсудимого, суд не находит оснований для применения положений ст.73 УК РФ, ст.64 УК РФ, ч.3 ст.68 УК РФ, ст.53.1 УК РФ, ч.6 ст.15 УК РФ. 

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание ФИО1 следует отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

Учитывая, что ФИО1 совершил преступления до вынесения приговора мировым судьей судебного участка № 1 Центрального района г.Барнаула от 07.10.2020, то окончательное наказание необходимо назначить по правилам ч.5 ст.69 УК РФ, при этом срок содержания под стражей и отбытое наказание по предыдущим приговорам подлежит зачету в окончательное наказание, из расчета один день за один день, поскольку наказание подсудимому было назначено отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

Разрешая судьбу вещественных доказательств суд исходит из требований, предусмотренных ст.ст.81, 82 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст.296-300, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ЛАПАРЁВА АЛЕКСАНДРА ФЕДОРОВИЧА признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ. 

Назначить ФИО1 наказание: 

- по ст.158.1 УК РФ (по факту хищения 03.11.2019) - в виде 6 месяцев лишения свободы; 

- по ст.158.1 УК РФ (по факту хищения 08.11.2019) - в виде 6 месяцев лишения свободы; 

- по ст.158.1 УК РФ (по факту хищения 10.11.2019) - в виде 6 месяцев лишения свободы; 

- по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ (по факту хищения 09.01.2020) - в виде 5 месяцев лишения свободы; 

- по ст.158.1 УК РФ (по факту хищения 04.02.2020) - в виде 6 месяцев лишения свободы; 

- по ст.158.1 УК РФ (по факту хищения 29.02.2020) - в виде 6 месяцев лишения свободы; 

- по ст.158.1 УК РФ (по факту хищения 03.03.2020) - в виде 6 месяцев лишения свободы; 

- по ст.158.1 УК РФ (по факту хищения 05.03.2020) - в виде 6 месяцев лишения свободы; 

- по ст.158.1 УК РФ (по факту хищения 10.03.2020 в магазине «Галамарт») - в виде 6 месяцев лишения свободы; 

- по ст.158.1 УК РФ (по факту хищения 10.03.2020 в магазине «Новэкс») - в виде 6 месяцев лишения свободы; 

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде 1 года лишения свободы. 

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору и приговору мирового судьи судебного участка № 1 Центрального района г.Барнаула от 07.10.2020 (с учетом апелляционного постановления Центрального районного суда г.Барнаула от 04.03.2021), окончательно к отбытию назначить ФИО1 наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 отменить. До вступления приговора в законную силу избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражей, с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Алтайскому краю. Взять под стражу в зале суда. 

Зачесть в срок отбытого наказания время содержания под стражей по настоящему приговору в период с 19.03.2021 и до вступления приговора в законную силу, а также срок содержания под стражей и отбытое наказание по приговорам Ленинского районного суда г.Барнаула от 04.06.2020, Октябрьского районного суда г.Барнаула от 16.06.2020, Октябрьского районного суда г.Барнаула от 18.06.2020, мирового судьи судебного участка № 1 Центрального района г.Барнаула от 07.10.2020 в период с 29.04.2020 по 18.03.2021 включительно. В силу п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания под стражей засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Приговор и.о. мирового судьи судебного участка № 6 Октябрьского района г.Барнаула от 26.05.2020 исполнять самостоятельно. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

- товарные накладные, товарно-транспортную накладную, счет-фактуры, расходную накладную, диски с видеозаписями с камер наблюдения, - хранить при уголовном деле, 

- фольгированный пакет, находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Индустриальному району УМВД России по г.Барнаулу, - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Индустриальный районный суд г.Барнаула в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному адвокату либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий (подпись) Д.В. Маликов 

УИД: 22RS0065-01-2020-000421-46